МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО ПЕРЕВОДУ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В НЕЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ И НЕЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ, ПЕРЕУСТРОЙСТВУ И (ИЛИ) ПЕРЕПЛАНИРОВКЕ ЖИЛЫХ (НЕЖИЛЫХ) ПОМЕЩЕНИЙ В ЖИЛЫХ ДОМАХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ВОЛГОДОНСК»

П Р О Т О К О Л
от 15.04.2014

                            № 4
г. Волгодонск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Забазнов Ю.С.
	- председатель комиссии, главный архитектор города Волгодонска – председатель комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска;

	Вестратенко Л.В.

	- секретарь комиссии, ведущий специалист сектора перспективного развития и эстетики городской среды комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска;

	Члены комиссии:

	Багин В.Н.

	-     генеральный директор ООО «Архпроект» (по согласованию);

	Бородин А.В.
	- депутат Волгодонской городской Думы по 16-му избирательному округу, председатель постоянной комиссии по АЭС, строительству, энергетике, экологии, инвестициям и экономическому развитию (по согласованию)

	Ивачева С.В.

	–  начальник отделения по г.Волгодонску и Волгодонскому   району Ростовского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация –   Федеральное БТИ» (по согласованию)

	Скакунова Л.В.
	-     начальник жилищного отдела  МКУ «ДС и ГХ»

	Шурыгин А.Б.
	- директор ООО «Институт ЖилСтройПроект» (по согласованию)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

	1. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Бизова М.П. «О сохранении перепланировки квартиры № 75  по ул. Маршала Кошевого, д. 36. Дом 96 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Увеличение площади кухни за счет демонтажа кладовой.

	2. РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Смоленцева Б.Ю., Смоленцевой Л.Н., Смоленцева М.Б., Виташ Е.Б. «О сохранении перепланировки квартиры № 3 ул. Маршала Кошевого, д. 28». Дом 96 серии, крупнопанельный  многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Увеличение площади кухни за счет демонтажа кладовой.

	3.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Шевченко Т.Г., Шевченко С.А., Шевченко А.С., Шевченко М.С. «О сохранении перепланировки квартиры № 269 по ул. Ленинградской, д. 19/71». Дом 96 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Увеличение площади кухни за счет демонтажа кладовой.

	4.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Кухарева А.Г. «О сохранении перепланировки квартиры № 285 по ул. Гагарина, д. 37/3». Дом 96 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Увеличение площади кухни за счет демонтажа кладовой.

	5. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Карпенко А.Г., Карпенко Т.И., Карпенко С.Г. «О сохранении перепланировки квартиры № 123 по ул. Гагарина, д. 4». Дом 96 серии,  крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Увеличение площади кухни за счет демонтажа кладовой.

	6.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Арзамасцевой Т.А., Арзамасцева А.А., Арзамасцева А.А., Арзамасцевой А.А. «О сохранении перепланировки квартиры № 75 по ул. Ленинградской, д. 28». Дом 96 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Увеличение площади кухни за счет демонтажа кладовой.

	7.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Фирсовой Л.Н., Фирсова Ф.И. «О сохранении перепланировки квартиры № 16 по ул. Степной, д. 163». Дом 114-87-III серии, кирпичный, многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Увеличение площади кухни за счет демонтажа кладовой.

	8.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Подгорных В.И., Подгорных А.С., Подгорных С.А., Блохиной М.А. «О сохранении перепланировки квартиры № 130 по ул. Гагарина, д. 73». Дом 96 серии, крупнопанельный, многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж кладовой и перенос мойки на кухне.

	9.РААСМОТРЕЛИ:
	Заявление Дыгай С.А., Малярова А.И., Маляровой Е.А., Маляровой Т.А.,  Маляровой О.А. «О сохранении перепланировки квартиры № 128 по ул. Гагарина, д. 37/3». Дом 96 серии, крупнопанельный, многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Увеличение площади кухни за счет демонтажа кладовой,  части перегородки между гостиной и коридором, устройство оконного проема вместо дверного выхода с эркера на балкон.

	10. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Макляк П.Г. «О сохранении перепланировки квартиры № 41 по ул. Степной, д. 187». Дом 114-87-III серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж кладовых.

	11.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Дербина Д.Н., Ивлевой С.Н., Дербина И.Д., Дербина Д.Д. «О сохранении перепланировки квартиры № 107 по просп. Мира, д. 31». Дом 96 серии, крупнопанельный, многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж кладовой и части перегородки между гостиной и коридором.

	12.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Гнедина В.В. «О сохранении перепланировки квартиры № 208 по ул. Гагарина, д. 62». Дом 96 серии, крупнопанельный, многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж перегородки кладовой и перегородки между гостиной и коридором.

	13. РАССМОРЕЛИ:
	Заявление Прищепа Л.А., Прищепа А.М., Прищепа К.А. «О сохранении перепланировки квартиры № 166 по ул. М.Горького, д. 155. Дом 90-05 серии, панельный, многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Переустройство входа в гостиную.

	14.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Фатеевой А.Н., Резникова Л.О., Каменских Н.В. «О сохранении перепланировки квартиры № 22 по ул. Советской, д. 47». Дом 1-447-30 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок.

	15.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Шенцовой И.В. «О согласовании перепланировки квартиры № 57 по ул. 30 лет Победы, д. 10». Дом 96 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж кладовой, демонтаж части перегородки между гостиной и коридором.

	16.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Руссковой Ю.В., Руссковой Е.Н. «О согласовании перепланировки квартиры № 15 по ул. Маршала Кошевого, д. 50». Дом 96 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж кладовой, расширение коридора за счет площади кухни.

	17.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Чурбаковой Н.В., Чернышовой О.В. «О согласовании перепланировки квартиры № 31 по пер. Первомайскому, д. 65». Дом  1-438-2 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок, переустройство входа в гостиную.

	18.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Калининой О.Н., Калининой Ю.В. «О сохранении перепланировки квартиры № 91 по ул. Молодежной, д. 5». Дом 464 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок.

	19.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Сургутской Г.Ю. «О согласовании перепланировки помещения № 64 по ул. Степной, д. 137». Дом 1-468А-7 серии, панельный, многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок.

	20. РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Донецкой Д.А., Петраковой Э.Ю. «О сохранении перепланировки квартиры № 12 по пер. Первомайскому, д. 71». Дом 1-438-2  серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок, переустройство входа в санузел.

	21.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Ушко А.Ч. «О сохранении перепланировки квартиры № 104 по ул. Морской, д. 54». Дом 1-438-4 серии, кирпичный, многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Установка душевого поддона на площади кладовой.

	22.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Мариновой О.С., Бордачевой К.А.,  Бордачевой Л.А.  «О сохранении перепланировки квартиры № 138 по ул. Морской, д. 100». Дом 1-447с-17 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж перегородки кладовой и переоборудование санузла.

	23.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Садовой Л.В. «О сохранении перепланировки квартиры № 95 по ул. Энтузиастов, д. 34». Дом 515 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок при переустройстве входа в гостиную, спальню и объединении санузла.

	24.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Громадского П.П. «О сохранении перепланировки квартиры № 52I по ул. 30 лет Победы, д. 3». Дом 447 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок между гостиной и коридором, при объединении санузла.

	25.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Киреевой М.А. «О сохранении перепланировки квартиры № 39 по ул. Степной, д. 195». Дом 1-209-А серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж перегородки при объединении и переоборудовании санузла.

	26.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Гусаревой В.В., Гусаревой Н.С. «О согласовании перепланировки квартиры № 7 по ул. 30 лет Победы, д. 25». Дом 1-447с-38 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Устройство совмещенного санузла.

	27.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Янборисовой Т.К., Янборисова И.Т., Янборисова Л.Т., Янборисова Т.С., Свиридовой Т.Т. «О сохранении перепланировки квартиры №17 по ул. Ленина, д. 99». Дом 447 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Объединение санузла, переустройство входа в спальню и кухню в перегородках.

	28.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Лисивцовой Л.В. «О сохранении перепланировки квартиры №31 по ул. Ленина, д. 64». Дом 447 серии, кирпичный, многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Устройство совмещенного санузла.

	29.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Олейниковой С.А. «О сохранении перепланировки квартиры № 33 по ул. 30 лет Победы, д. 3». Дом 1-447с-40 серии, кирпичный, многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать отказать в сохранении самовольно выполненной перепланировки не затрагивающей несущие конструкции дома демонтаж/монтаж перегородок, переустройство входа в объеденный санузел, кухню и спальню в соответствии с  пунктом 3 части 1 статьи 27 Жилищного кодекса Российской Федерации (несоответствие проекта переустройства и (или) перепланировки жилого помещения требованиям законодательства). В представленном на рассмотрение проекте перепланировки ПСК-989.03-14, выполненной ООО «Проектная Строительная Компания» не отражены: узел гидроизоляции в санузле, расположение вентиляционных каналов в санузле и кухне. Отсутствуют расчеты по вентиляции и инсоляции помещения. Не представлено обоснование уменьшения площади кухни до 3,2 кв.м. что влечет к  ухудшению жилищных условий. Не выполнены п.4.8, п. 5.1 СанПиН 2.1.2.2645-10.

	30.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Пономарева А.А. «О сохранении перепланировки квартиры № 41 по ул. Пионерской, д. 171а». Дом 115 серии, крупнопанельный, многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок, объединении, переоборудовании и увеличение  санузла за счет площади коридора, переустройство входа в гостиную.

	31.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Смольяковой А.А., Соловьевой Т.Ю. «О сохранении перепланировки квартиры №53 по ул. Степной, д. 157». Дом 1-468А-7 серии, крупнопанельный, многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж кладовой, переустройство входа в гостиную, переоборудование ванной комнаты.

	32.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Чуприной Т.С. «О сохранении перепланировки квартиры № 87 по ул. Степной, д. 195». Дом 98 серии, крупноблочный, многоквартирный. Квартира расположена на 13 этаже.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции при условии сохранения блока вентиляционных каналов в гостиной. Предоставить заключение о сохранении вентиляционного блока каналов в гостиной. Объединение и переоборудование санузла, переустройство входа в гостиную в перегородке.

	33.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Перегудовой А.И. «О согласовании перепланировки квартиры № 53 по ул. Весенней, д. 34». Дом 87 серии, кирпичный, многоквартирный. Квартира расположена на 9 этаже. Выписка из протокола общего собрания дома от 05.02.2014 г. (кол. 10 ч.) о согласовании присоединения к квартире №53 части коридора общего пользовании и ½ общего балкона.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать отказать в согласовании  перепланировки жилого помещения в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 27 Жилищного кодекса Российской Федерации (несоответствие проекта переустройства и (или) перепланировки жилого помещения требованиям законодательства). Представленный проект на перепланировку жилого помещения  с присоединением части коридора общего пользования и ½ балкона является проектом реконструкции многоквартирного дома и регулируется нормами Градостроительного кодекса. В результате присоединения части коридора общего пользования и 1\2 балкона к квартире меняется  назначение жилого помещения, увеличивается общая площадь квартиры за счет уменьшения размера общего имущества, изменяются параметры площадей жилого дома как объекта капитального строительства, что требует внесений в технический паспорт жилого дома. Пунктом 3 статьи 36 Жилищного кодекса РФ определено, что уменьшение размера общего имущества в многоквартирном доме возможно только с согласия всех собственников помещений в данном доме путем его реконструкции.

В границах квартиры работы по перепланировки проектом не предусмотрены. Присоединение к квартире части коридора общего пользования площадью 4,2 кв.м. путем монтажа перегородки и части общего имущества дома площадью 1,4 кв.м. путем монтажа перегородки и пробивки подоконной части.

	34.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление ООО ПСП «Жилстрой» «О согласовании перепланировки встроенно-пристроенного помещения по ул. Энтузиастов, д. 25А». Дом 96 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку не затрагивающую несущие конструкции. Раздел встроенно-пристроенного помещения путем закладки дверного проема между встроенным и пристроенным помещениями, устройство отдельного входа в встроенное помещение путем демонтажа части экрана балкона и с установкой металлической лестницы и декоративной решетки.

Председатель комиссии

                               Ю.С.Забазнов

Секретарь                                                                                                            Л.В. Вестратенко